
ATTO DD 554/A1504D/2025 DEL 26/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO, FORMAZIONE E
LAVORO

A1504D - Standard formativi e orientamento permanente

OGGETTO: Approvazione  degli  “Standard  di  progettazione  dei  percorsi  –  settembre  2025”.  Parziale
revoca  della  D.D.  491/A1504C/2023  del  28/09/2023  ad  oggetto:  “Approvazione  degli
Standard di progettazione dei percorsi. Revoca della D.D. n. 437 del 09/08/2022 e della D.D.
n. 333 del 22/06/2022. Recepimento degli Accordi fra le Regioni e le P.A. sulle linee guida
FAD dei profili regolamentati e non”

Premesso che:
• l’attuale contesto in tema di politiche attive per il lavoro è in continua evoluzione, in particolare, le attività

formative  dedicate  agli  adulti  stanno  imponendo  cambiamenti  significativi  al  sistema  regionale  di
programmazione delle attività finanziate. Ciò determina come conseguenza la necessità di aggiornare le
indicazioni per la progettazione didattica;

• con D.D. 491/A1504C/2023 del 28/09/2023 sono state fornite indicazioni rispetto alla FAD delle figure
regolamentate e recepito l’Accordo n. 22/230/CR6/C17 del 21.12.2022. sulle non regolamentate;

Ricordato che  il documento  “Standard  di  progettazione  dei  percorsi  –  settembre  2025”,  che  verrebbe
approvato con la presente determinazione, tra gli altri:
• costituisce  il  riferimento  utile  per  la  progettazione dei  percorsi  formativi,  in  particolare  a  partire  dal

Repertorio delle qualificazioni e degli standard formativi della Regione Piemonte; ;
• fornisce le diverse modalità di  progettazione per gli  adempimenti  relativi  agli  obiettivi  trasversali  del

Programma Regionale 2021-2027 a cui le direttive finanziate e non finanziate fanno riferimento;
• indica le modalità per l’utilizzo della FAD sia per i profili regolamentati sia per quelli non regolamentati ai

sensi degli Accordi nazionali ;

 
Visti:

l’Accordo,  del  3  novembre 2021,  fra  le  Regioni  e  le  Province autonome sulle  linee guida relative  alla
modalità  di  erogazione  della  formazione  teorica,  a  distanza  e  in  presenza,  per  le  professioni/attività
regolamentate la cui formazione è in capo alle Regioni e Province autonome, rep. n. 21/181/cr5a/c17 ; 

Pag 1 di 4



l’Accordo,  del  21 dicembre 2022,  fra  le Regioni  e le  Province autonome sulle linee guida relative  alle
modalità di erogazione della formazione a distanza per percorsi di formazione non regolamentata rep. n.
22/230/cr6/c17;

Viste:
• la  D.G.R.  n.  152-3672 del  02.08.2006 e  s.m.i.  relativa  al  sistema  regionale  degli  standard  formativi

declinato per competenze, che si configura come provvedimento generale, di attuazione dell’art. 20 della
L.R. n. 63/95;

• la  D.G.R.  n.  19-3099 del  12 dicembre 2011 di  riforma del  sistema delle Commissioni  tecniche sugli
standard, le quali si curano, a partire dal 2012, i lavori di aggiornamento dei profili standard presenti nel
Repertorio regionale delle qualificazioni di Regione Piemonte;

• Il Repertorio delle qualificazioni e degli standard formativi della Regione Piemonte, con le relative Schede
Corso, presente sul sito istituzionale alla voce – Servizionline;

• la  D.G.R.  n.  18  -  6464  del  07  ottobre  2013  con  la  quale  è  stata  individuata  una  procedura  per
l’aggiornamento  costante  del  Repertorio,  a  cura  del  Settore  Standard  Formativi  e  Orientamento
permanente con procedimenti a iniziativa della Regione o su istanza di soggetti interessati.

Viste inoltre:
• le indicazioni fornite dall’Agenda ONU 2030 in materia di sostenibilità ambientale;
• le  Raccomandazioni  Comunitarie  in  merito  alle  competenze  digitali  e  alle  rinnovate  esigenze  di

programmazione dei percorsi formativi rivolti agli adulti;
• le sollecitazioni fornite dal “Piano strategico nazionale per lo sviluppo delle competenze della popolazione

adulta”;

Dato atto che, nel frattempo, per adeguare la progettazione dei percorsi alle variazioni intervenute e per
fornire indicazioni più attuali, nonché per introdurre elementi di chiarimento e semplificazione rispetto alla
precedente  formulazione,  si  intende  riapprovare  una  versione  più  aggiornata  delle  linee  guida  per  la
progettazione dei percorsi che tenga conto di tutti gli elementi sopra riportati e di quelli che nel frattempo si
sono manifestati come esigenze contingenti;

Ritenuto pertanto necessario aggiornare il documento “Standard di progettazione dei percorsi” al fine di:
• sistematizzare ed esplicitare le caratteristiche di flessibilità, come risposta ai mutamenti e ai cambiamenti

del sistema della formazione professionale;
• adeguare  le  regole  che  attengono alla  progettazione,  anche  in  funzione  dei  profili/obiettivi  rinnovati,

nell’ambito del lavoro di aggiornamento e manutenzione del Repertorio delle qualificazioni standard di
Regione Piemonte;

• regolamentare la modalità di erogazione della Formazione a Distanza;
• adeguare il  linguaggio e gli  obiettivi  formativi  da  utilizzare per l’erogazione di  percorsi  dedicati  alle

persone con disabilità;

Dato atto che, a tal fine, si rende necessario:
• revocare parzialmente la determinazione dirigenziale n.  491/A1504C/2023 del  28/09/2023 ad oggetto:

“Approvazione degli Standard di progettazione dei percorsi. Revoca della D.D. n. 437 del 09/08/2022 e
della D.D. n. 333 del 22/06/2022. Recepimento degli Accordi fra le Regioni e le P.A. sulle linee guida FAD
dei profili regolamentati e non” mantenendo valido il recepimento degli accordi sulla FAD succitati ;

• approvare nella nuova formulazione aggiornata gli “Standard di progettazione dei percorsi – settembre
2025”, allegato A) della presente determinazione dirigenziale di cui è parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il documento allegato è stato oggetto di presentazione e di raccolta di contributi da parte dei
componenti della Commissione Standard di cui alla D.G.R. n. 19 -3099 del 12.12.2011;

Pag 2 di 4



Considerato che l’allegato A) di cui  sopra dovrà essere utilizzato per la progettazione di  tutti  i  percorsi
formativi, ad esclusione di quelli dell’Istruzione e Formazione Professionale (Iefp), e che si applicherà a
partire dalla pubblicazione del documento.

Dato  atto  che  l’approvazione  dell’allegato  di  cui  sopra  non  comporta  impegni  di  spesa  da  parte
dell’Amministrazione Regionale;

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024; 

Tutto ciò premesso

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.lgs  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche";

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la dirigenza
ed il personale";

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle PP.AA";

• la  Legge n.  241/1990 "Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

• la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di
semplificazione" e s.m.i.;

• la  legge  regionale  24.11.2023,  n.  32  "Sistema  integrato  delle  politiche  e  dei  servizi  per
l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro;

• il Repertorio regionale dei profili e degli obiettivi standard descritti per competenze certificabili dal
sistema  piemontese  ai  sensi  del  Decreto  interministeriale  30  giugno  2015,  "Definizione  di  un
quadro operativo per il  riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni  regionali  e delle
relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei titoli  di istruzione e formazione e
delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n.
13";

DETERMINA

Per quanto ricordato in premessa,

1. Di  revocare  parzialmente  la  determinazione  dirigenziale  n. 491/A1504C/2023  del  28/09/2023,
mantenendo  in  essere  il  recepimento  dell’Accordo  sui  profili  regolamentati  e  quello  sui  non
regolamentati. 

Pag 3 di 4



2. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’allegato A) Standard di progettazione dei percorsi -
2025, parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale.

3. Di dare  atto  che i  documenti  di  cui  sopra  verranno resi  pubblici  attraverso il  sito istituzionale  della
Regione Piemonte.

4. Di dare atto che le indicazioni  contenute nel  documento di  cui  sopra si  riferiscono a tutti  i  percorsi
formativi, ad esclusione di quelli dell’Istruzione e Formazione Professionale (Iefp) e si applicano a partire
dalla pubblicazione del documento.

5. Di  stabilire  che  sul  sito  istituzionale  di  Regione  Piemonte,  insieme  alla  presenti  indicazioni,  siano
pubblicate e le schede relative alla formazione regolamentata contenenti il numero delle ore realizzabili in
FAD sincrona e asincrona, costantemente aggiornate.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, non risulta invece soggetta all’obbligo di pubblicazione ai
sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 poiché non prevede erogazione di importi.

LA DIRIGENTE (A1504D - Standard formativi e orientamento
permanente)

Firmato digitalmente da Nadia Cordero

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. all_A)_STD_PROGETTAZIONE_2025.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2025-09-26T14:17:05+0200
	NADIA CORDERO


		2025-09-27T00:02:30+0000
	Timestamp-1




